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BILAN Saison 2024

Beaucoup d’équipes engagées en 2024, encore plus 
en 2025, l’objectif étant que tout licencié qui le 
souhaite puisse jouer en compétition.

Nous passons de 4 équipes jeunes à 9 cette année.

Déception une nouvelle fois par l’équipe 1 qui 
stagne en 2ème division (Printemps-Hiver), indigne 
pour un club comme le nôtre …35ème au niveau 
sportif

Un gros bravo à Axel pour sa victoire à Luynes.
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Rapport Financier



Préambule

• L’exercice comptable reste ajusté à la saison sportive

• Les comptes du TCC sont présentés pour la période du 1er

septembre 2023 au 31 aout 2024



Tennis Club de Cinq Mars la Pile

SAISON 2023 - 2024

Assemblée Générale du 17 janvier 2025

Rapport Financier 

Les Recettes



Les Comptes de Recettes

Saison 2023 - 2024

Les recettes sont composées des éléments suivants :

 Les cotisations des adhérents (Licences + cours)

 Les subventions

 Les manifestations sportives organisées par le TCC 
(Tournoi, TMC etc…)

 Les sponsoring & les donations

 Les animations du club (Fête du Club, loto etc…)



Les Recettes de la saison 2023 - 2024

Recettes Montant

Cotisations des adhérents 18 788,00 €

Subventions 10 560,00 €

Recette Manifestations 9 615,00 €

Recette Tournoi 2 889,00 €

Recette boutique en ligne / Opérations 1 337,00 €

Sponsors 500,00 €

Produits financiers 357,00 €

Autres 240,00 €

TOTAL DES RECETTES 44 286,00 €



Cotisations

subventions

Manifestations

Tournois

boutique/opération
sponsors

produits financiers

autres

Répartition des recettes 2023 - 2024



Comparaison des recettes sur les 3 dernières 
saisons

Recettes 21 - 22

Cotisations des adhérents 13 266,00 €

Subventions 4 560,00 €

Manifestations 285,00 €

Tournois 1 079,00 €

Opérations / Boutique 632,00 €

Sponsors 450,00 €

Produits financiers 1,00 €

Autres 80,00 €

TOTAL DES RECETTES 20 353,00 €

22 - 23

13 645,00 €

7 060,00 €

489,00 €

1 434,00 €

2 405,00 €

575,00 €

140,00 €

82,00 €

25 831,00 €

Variation

+ 37,6 %

+ 49,5 %

+ 1866%

+ 101 %

+ 132 %

+ 257 %

+ 353 %

18 455 euros de recettes supplémentaires soit 71,45 %

23 - 24

18 788,00 €

10 560,00 €

9 615,00 €

2 889,00 €

1 337,00 €

500,00 €

357,00 €

240,00 €

44 286,00 €



Analyse des Recettes

• Les cotisations des adhérents représentent 42,4 % des recettes (contre 
63,6 % en 2022, 53,1 % en 2023)

• Les subventions diverses (communales, départementale, FFT, autres)  
financent à hauteur de 23,8 % (contre 22,4 % en 2022 et 27 % en 2023)

Les cotisations des adhérents et les subventions génèrent 66 % des 
recettes du club (contre 86% en 2022 et 80% en 2023)

• 28 % des recettes proviennent du Tournoi et des manifestations 
organisées par le club (contre 7% en 2022, 15 % en 2023)

• 3 % des recettes sont générés par la Boutique en ligne / Opérations 
ventes (contre 5% en 2022 et 2% en 2023) 

• 1 % par les participations des sponsors et partenaires (2 % en 2022 et 2023)



Evolution du nombre des 
adhérents au club

Année Nombre d’adhérents

2025 126

2024 131

2023 108

2022 109

2021 102

2020 106

2019 112

Constat
Une nette augmentation des adhérents de l’ordre de 20% sur les 18 derniers mois

Attention, nous enregistrons des adhésions tout au long de l’année (surtout au printemps (découverte, loisir))

Conséquence 
Saturation des cours et impossibilité de développement en absence de créneaux 

supplémentaires ou courts couverts



Evolution du prix des cotisations 
des adhérents

Année Licence Cours

2025 100,00 € Adulte : 90,00 € (1h00) ou 115 € (1h30) 
Enfant 30 €/ an

2024 100,00 € Adulte : 90,00 € (1h00) ou 115 € (1h30) 
Enfant 30 €/ an

2023 100,00 € 60,00 €

2022 100,00 € 60,00 €

2021 100,00 € 60,00 €

Constat

Le prix des licences a été maintenu à son prix de la saison passée pour mieux répondre à 
un équilibre budgétaire et cohérent de nos recettes. Notre volonté reste de maintenir ce 
prix accessible pour tous. Faute de capacité suffisante, le développement du club ne 
peut se poursuivre sauf à obtenir des créneaux supplémentaires ou la création de courts 
couverts. 



Les Subventions « Communales »

 Cinq Mars la Pile : Demande exceptionnelle de 4 000,00 € en 2024

Accord de 3 200 € 

(Musicaloire 16 000 €, Foot 4 200 euros, Handball 3 000 €, Tennis de table 1 700 €, Agir sport santé 1 500 €, 
Judo 1 500 €, basket, Karaté, badminton à 1 000  €) 

 Cinq Mars La Pile : Subvention de 450 € pour remboursement partiel 
de la serrure (50 % )

Approbation du conseil municipal du 27/09/2023

 Autres communes : 12 demandes réalisées pour les licenciés de 
l’Ecole de Tennis (enfants) résidant hors commune 

- Accord de la mairie Mazières de Touraine pour 160 €

- sinon rejet des autres communes ou absence de réponses



Les Subventions « départementales »

 Demande de Subvention annuelle de Fonctionnement de 3 000,00 € au lieu de 
600,00 € (habituellement)

Accord à hauteur de 500 €

 Demande de Subvention du FDVA fonds fonctionnement et innovation à hauteur de 
2 500,00 euros

Accord à hauteur de 2 500 €

 Demande de Subvention de biens d’équipement à hauteur de 50% des frais engagés 
avec un minimum d’achats 2 400 € TTC) :

 1 dossier a été déposé pour le remplacement de la serrure, des filets et des balles d’entrainement. 
Budget prévisionnel de 2 905,00 € et subvention demandée à hauteur de 1452,00 euros.

Accord à hauteur de 1 100 euros (dépenses sur la saison 2023 – 2024)



Les subventions « fédérales »

 FFT – Actions de Fidélisation : 200,00 euros

 FFT – Embellissement club house : 500,00 euros

 FFT – Aide Championnat individuel jeune : 150,00 euros

 ANS Appels à projets Sport Santé  : 1 500,00 euros

 Trophées des Actions Solidaires FFT : 700,00 euros 

Prix remis au club en décembre et imputé sur le budget de la  saison 2024 - 2025



Evolution des subventions

Année Mairie Départ. 
37

Autres 
Mairies

2024 3 200 € 500 € 160 €

2023 3 500 € 500 € 160 €

2022 3 800 € 600 € 160 €

2021 4 100 € 600 € 280 €

2020 4 500 € 500 € -

Constat
24 % de notre budget est composé de subventions et nous sommes structurellement 
exposés au risque de non équilibre de nos recettes en fonction des politiques 
publiques. La subvention municipale continue de diminuer tous les ans d’environ 300 à 
400 € et la subvention départementale est stable. Les recherches de subventions ont 
permis de décrocher 4 autres subventions (FDVA, FFT, ANS et subvention équipement 

– Attention, pour certaines nous ne sommes plus prioritaires pour 2025 ayant déjà 
été subventionnés en 2024 – risque de rejet ou de forte baisse.

FDVA FFT ANS Autres 

2 500 € 850 € 1 500 € 1 850 €

2 500 € 400 € - 1 100 €

- - - -

- - - -

- - - -



Bilan du Tournoi

Le Club a réalisé son 30 ième tournoi du 29 juin au 14 juillet 2023 

92 Participants 
(59 en 2023 et 56 en 2022)

Recettes (Inscriptions, buvette et restauration) : 2 918,10 €

Dépenses (Récompenses, boissons, restauration) : 1 563,66 €

Bénéfice de 1 354,00 euros
(601 € en 2023 et 243 en 2022)

Merci à tous les bénévoles qui ont tenu les permanences 



Bilan du Loto

Le Club a lancé son 1er Loto le 10 mars 2024 organisé par Nadège

Recettes (cartons, tombolas, buvette) : 5 017,00 €

Dépenses (lots, Nadège, salle des fêtes, buvette …) : 3 793,00€

Bénéfice de 1 225,00 euros

Merci à tous les bénévoles qui ont participé à la réussite de 
cet évènement



Bilan des opérations et ventes

Le Club a réalisé de multiples opérations visant à générer des recettes complémentaires et à 
dégager quelques petits bénéfices :

 Boutique en Ligne : 65,00 €

 Opération Vente de Chocolats de Noël : 85,25 €       

 Vente des Calendriers : 25,00 €

 Madeleines Bijou : 81,20 €

Ces actions ont rapporté au Club 256,45 € de bénéfices

Merci à tous pour votre contribution…

Ces opérations nécessitent beaucoup de temps et d’investissements…

On compte sur votre participation…



Tennis Club de Cinq Mars la Pile
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Rapport Financier 

Les charges / dépenses



Les Comptes de Dépenses

Les charges et dépenses sont composées des éléments 
suivants :

 Le traitement des salaires et les cotisations URSSAF

 Les cotisations des licences et droits FFT 

 Achats de balles et divers matériels

 Achats manifestations /Tournoi

 Achats Boutique en ligne

 Achats divers



Les Dépenses du Club

Charges saison 2023 – 2024 Montant

Traitement des salaires et charges Urssaf 15 893,00 €

Achats Manifestations 10 769,00 €

Cotisation FFT (Licences/Tournoi/compétition) 4 410,00 €

Achats Matériels / Balles / Tables extérieur / serrure / 
friteuse / plancha / plats inox etc…

4 506,00 €

Achats Tournoi 1 533,00 €

Achats Opérations / ventes / boutique en ligne 1 073,00 €

Achats Championnat 319,00 €

Frais Bancaires 327,00 €

Autres (Abonnement/frais postaux etc…) 281,00 €

TOTAL DES CHARGES & DEPENSES 39 111,00 €



Comparaison des dépenses

Charges 21 -22

Salaires et charges Urssaf 14 153,00 €

FFT (licences, championnat) 3 847,00 €

Achats de Matériels / Balles 1 643,00 €

Manifestations 1 477,00 €

Achats Tournois 843,00 €

Boutique / Opérations 814,00 €

Formation 814,00 €

Frais Bancaires 115,00 €

Achats /dépenses divers(es) 250,00 €

TOTAL DES CHARGES & 
DEPENSES

23 400,00 €

22 - 23

14 196,00 €

3 721,00 €

1 768,00 €

3 056,00 €

357,00 €

-

96,00 €

369,00 €

24 530,00 €

Variation

+ 11,95 %

+ 18,52 %

+ 154 %

+ 252 %

+ 329 %

-

+ 240 %

+ 62,6%

1 130,00 euros de charges supplémentaires soit 4,8% de dépenses en plus

23 - 24

15 893,00 €

4 410,00 €

4 506,00 €

10 769,00 €

1 533,00 €

1 073,00 €

65,00 €

327,00 €

600,00 €

39 111,00 €



Répartition des dépenses

Salaire Urssaf

Manifestations

FFT

Matériels / balles

Tournoi

Opérations / 
boutique

Achats 
championnat

Frais bancaires

autres



Analyse des Charges

• Les charges et salaires représentent 41 % des Dépenses (58% en 2023 et 61% 
en 2022)

• Les cotisations FFT au titre des licences, championnats, Tournoi et 
TMC constituent 11 % des charges (15% en 2023 et 16% en 2022).

• Les achats de matériels et de balles constituent 12 % des dépenses (7% 
en 2022 et 2023)

Ces charges incompressibles pour le club représentent 64% des 
dépenses (80% en 2023 et 84% en 2022) et s’élèvent à 19 685 euros (19 685 en 2023 

et 19 643 € en 2022)

• 28 % des dépenses pour l’organisation des Manifestations et Tournoi 
(13% en 2023 et  7 % en 2022)

• 4% pour le tournoi
• 3% pour la boutique / opérations et ventes
• 1 % Autres dépenses



Evolution du traitement des 
salaires et charges

 Les charges ont vocation à augmenter tous les ans

 Le traitement des salaires a subi une augmentation 
de 12% du fait de la création de la session sport 
santé.

Ce budget de fonctionnement est incompressible pour le maintien 

de l’activité de notre club. Toute réduction est impossible sauf à 
limiter les créneaux et conduire le club au déclin.



Focus sur les dépenses des 
Manifestations

C’est le budget qui a le plus fortement augmenté (+252 % représentant la somme 
de 10 769 €) mais qui permet à la fois de dynamiser le club et de dégager des 
bénéfices complémentaires nécessaires au développement présent et futur. 

 Journée Portes ouvertes : 56,00 euros

 Animations de Noel : 157,00 euros

 AG : 238,00 euros

 Achats de gobelets en plastique : 336,00 euros

 Loto : 3 984,44 euros

 Journée Rolland Garros : 3 306,00 euros

 Fête du club : 476,16 euros

 Forum des associations : 477,78 euros

 Location Villa NTC (acompte): 1 698,62 euros

 Visite Gilles Moretton : 39,00 euros

Pour la NTC au CAP D AGDE, les recettes des participants seront constatées 
sur l’exercice de la saison 2024 - 2025



Les charges & cotisations FFT

Année Licence Equipe/chpt Tournoi Interne/TMC Cotisation

2024 33,00 € 50,00 € 70,00 € 30,00 € 47,00 €

2023 32,00 € 49,00 € 69,00 € 30,00 € 45,00 €

2022 30,00 € 45,00 € 68,00 € 28,00 € 45,00 €

2021 29,00 € 45,00 € 67,00 € 26,00 € 43,00 €

Constat
Le prix des licences et de tous les droits FFT ont subi une augmentation lente mais 
régulière. Ce coût n’aura pas vocation à diminuer et continue de progresser du fait de 
notre volonté d’inscrire le maximum d’équipes pour les adultes ainsi qu’une forte 
incitation à la compétition pour les jeunes toutes compétitions fédérales confondues 
(championnat individuel, par équipe …).

Ce poste a fortement augmenté de 18% suite à l’augmentation du nombre 
d’adhérents, du prix des redevances et de jeunes inscrits en compétition.



Achats de matériels

Les charges fédérales représentent 12 % de nos charges et s’élèvent à la 
somme de 4 506 euros. Elles sont réparties comme suit : 

1043

994

267

235

967

91

751

158

0 200 400 600 800 1000 1200

BALLES 

SERRURE

PETITS MATÉRIELS

2 TABLEAUX

TABLES EXTÉRIEURES

TÉLÉPHONE

FRITEUSE / PLANCHA / PLATS

DIVERS
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Bilan de l’exercice



Bilan Financier saison 2023 -2024

Recettes

Cotisations 18 788,00 €

Subventions 10 560,00 €

Recettes Manifestations 9 615,00 €

Recettes Tournoi 2 889,00 €

Recettes Boutique/ 
opérations

1 337,00 €

Sponsors 500,00 €

Produits financiers 357,00 €

Autres 240,00 €

TOTAL RECETTES 44 286,00 €

Dépenses

Salaire & charges 15 893,00 €

Achats manifestation 10 769,00 €

Achats Matériels / équip. 
/balles

4 506,00 €

Cotisation FFT 4 410,00 €

Achats Tournoi 1 533,00 €

Achats boutique /ventes 1 073,00 €

Achats divers 600,00 €

Frais bancaires 327,00 €

TOTAL DEPENSES 39 111,00 €

Résultat de l’exercice : Bénéfice de  5 175,00 €



Rappel 
Bilan Financier saison 2022 -2023

Recettes

Cotisations 13 645,00 €

Subventions 7 060,00 €

Recettes 
Tournois/Manifestations

3 885,00 €

Recettes Boutique en ligne 444,00 €

Sponsors 575,00 €

Location des courts 140,00 €

Produits financiers 82,00€

TOTAL RECETTES 25 831,00 €

Dépenses

Salaire & charges 14 196,00 €

Cotisations FFT 3 721,00 €

Achats balles / Matériel 1 768,00 €

Achats Manifestations & T 3 056,00 €

Report de charges Covid 967,00 €

Achats boutique en ligne 357,00 €

Achats divers 369,00 €

Frais bancaires 96,00 €

TOTAL DEPENSES 24 530,00 €

Résultat de l’exercice : Bénéfice de  1 301,00 €



Equilibre du Bilan Financier et 
explication du résultat

saison 2023 – 2024 

- Une optimisation des Subventions de 4 560 € à 10 560 € 
en 2 ans…

- Augmentation du nombre d’adhérents constatée sur les 
2 dernières années (20 % environ) 

- Bénéfice du Tournoi pour 1 354,00 € (exceptionnel et 
dépendant des conditions météorologiques)

- Bénéfice Loto pour 1 225,00 €



Equilibre du Bilan Financier 
saison 2023 - 2024

 Bénéfice de l’exercice : 5 175,00 €
(soit 11,68 % du budget)

(pour rappel 5,3 % lors de l’exercice précédent)

Mise en réserve des bénéfices pour projets futurs 
pour la somme de 5 175,00 €



Evolution 
des fonds propres du Club

Année Position des comptes

Juillet 2024 17 672,17 €

Juillet 2023 10 769,52 €

Estimation Juillet 2023 selon prévisionnel Environ 9 000 € 

Juillet 2022 11 602,80 €

Juillet 2021 13 687,72 €

Constat

Nous avons pu reconstituer nos fonds propres du fait de nos efforts budgétaires, 
de l’obtention de nouvelles subventions et de réalisations de diverses 
manifestations. 
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Manifestations 2024 - 2025

 Double Loto du 14 et 15 décembre 2024

 Animation de Noel adulte – Double de noël

 Noël de l’Ecole de Tennis

 Assemblée Générale

 L’animation des rois

 Tournoi interne

 Journée parent/enfant

 Fête du club

 31 ieme Open de Cinq Mars La Pile 

 National Tennis Cup (Phases qualificatives les 3 premiers weekends 
de juin 2025)

 NTC phases finales du 18 au 25 octobre 2025

 LOTO du 22 au 23 novembre 2025



Projets à venir

 Poursuivre nos manifestations existantes et étudier de 
nouvelles actions ou évènements

 Inscrire le maximum d’équipes pour tous les championnats

 Aide au développement de la compétition pour tous

 Inciter les jeunes à la compétition

 Achat de matériels complémentaires

 Projets des courts couverts (2026/2027)

 Embellissement et aménagement du club house

 Sécurisation du club house

 Aménagements extérieurs / chalet



Projet « Courts couverts



Récompenser le bénévolat

Pour récompenser l’investissement des membres actifs ainsi que 
de nos bénévoles qui font vivre au quotidien notre association, 
nous proposons le principe suivant:

- Création d’un évènement dédié aux remerciements des 
bénévoles actifs

- Récompenser Samuel et David pour leur accompagnement 
tous les samedis matin au soutien des cours de Cyril

- Le principe de gratuité des licences pour le CODIR (Président, 
Secrétaire et Trésorier) – les cours restant payant.







Candidatures au Comité Directeur

3 personnes ont fait part de leur volonté 
de rejoindre le comité directeur, nous 
allons donc procéder à un vote à main 
levée.

Merci pour eux !



Merci à nos sponsors



Et à ceux qui nous rejoignent…

2 nouveaux sponsors viennent nous soutenir pour 3 ans à compter 
de cette saison :

Inauguration des banderoles de nos partenaires le dimanche 19 janvier à 
17h00 suivi d’un pot de l’amitié



Vous connaissez un artisan, un entrepeneur, un 
chef d’entreprise

Parlez en autour de vous…..



REMERCIEMENTS

• Je terminerai en remerciant de nouveau Arnaud et Laurent ou Laurent et 
Arnaud ;) pour leur investissement tout au long de l’année et le travail 
effectué.

• Ainsi que tous les membres du Comité de direction pour leur 
investissement lors des différentes manifestations.

• Merci à la Municipalité pour l’entretien des terrains, très efficace cette 
année !

• Merci à David et Samuel pour leur investissement le samedi matin, 
récompensé lors des vœux du Maire.

• Un grand merci à mes amis de la Ligue et du Comité (Sabrina et Eric)

• Merci à Patrick d’être présent ce soir.

• Un grand merci à Cyril pour le succès du Tennis-Santé (Diplôme)




